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Anotace
KLACLOVÁ, Milena. Prvky propagandy v Shakespearových postavách Jindřicha
IV., V. a VIII. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzity Hradec Králové,
2015. 67 s. Diplomová práce.

Cílem této práce je srovnáním Shakespearových historických her Jindřich

IV., Jindřich V. a Jindřich VIII. s historickou realitou poukázat na prvky propagandy

v těchto Shakespearových dílech. K analýze je použito více rozdílných historických

zdrojů, které napomáhají k dosažení přesnějšího srovnání her s historickou realitou.

Použití více různých zdrojů zároveň podává komplexnější obraz panovníků a

historických událostí a také nahlíží na odlišnosti v Shakespearových hrách z různých

úhlů pohledu. V jednotlivých hrách jsou vždy vybrány nejpodstatnější rysy hry lišící

se od historické reality, které vykazují znaky propagandy a jsou následně srovnány s

historickými zdroji. První kapitola práce je věnována propagandistickému dramatu a

jeho prvkům a slouží jako vodítko k pozdější analýze her. Dále přichází popis období

vlády jednotlivých panovníků, který napomáhá při rozboru odlišností v realitě a v

Shakespearových hrách, jež následuje v dalších kapitolách.

Klíčová slova: Shakespeare, historické hry, Jindřich IV., Jindřich V., Jindřich VIII,

propaganda, realita
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The aim of this thesis is to compare Shakespeare's historical plays Henry IV,

Henry V and Henry VIII with the historical reality and on the basis of this

comparison point out the propaganda features in Shakespeare's plays. Different

historical sources used in the thesis serve as a means of making the comparison more

precise. The use of various historical sources gives more complex depiction of the

kings and different historical events and also observes the discrepancies in

Shakespeare's play from different perspectives. The most crucial points differing

from the reality and evincing the features of propaganda are chosen in the individual

plays and are further analysed and compared with historical sources. The first chapter

is dedicated to the description of a propaganda drama and serves as a lead to the later

analysis of the plays. Next, there is a characterization of the time of the rules of the
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differences in reality and in Shakespeare's plays.
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Introduction
This thesis focuses on the features of propaganda in three of Shakespeare's

plays: King Henry the Fourth, The Life of King Henry the Fifth and The Famous

History of the Life of King Henry the Eighth.

The topic of the thesis was chosen according to author's interest in history

and literature and follows the topic of author's bachelor thesis Shakespeare's Henry

VIII – Reality and Fiction. The plays were selected due to their differences in the

depiction of the kings but also because they are all set in very interesting historical

periods.

Firstly, a short description of the features of a propaganda play is given,

followed by the characterization of historical backgrounds during the reigns of the

individual kings with specific focus on the periods of their reign mentioned in

Shakespeare's plays.

Secondly, certain events, usually those differing from reality, are chosen in

each play and contrasted with the historical reality in order to draw attention to its

propagandistic features. This comparison is always preceded by a summary of the

play which is then analysed.

The sources used for this thesis are diverse so that they provide as much

information from different perspective as possible. The aim is to compare those

sources with the information in Shakespeare's plays but also contrast them with each

other to make the final outcome informationally credible to the greatest extent.

As for the propaganda features in Shakespeare's plays, usually the authors

concur that there are certain features of propaganda but the plays are not pure

propaganda plays. This is also supported by the fact that Shakespeare only highlights

the positive qualities of individual kings but does not completely omit their negative

ones.
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 1 What is a Propaganda Play
The aim of this chapter is to highlight and describe the significant features

of so called propaganda play and therefore clarify the points later mentioned as

propagandistic in Shakespeare's works King Henry the Fourth, The Life of King

Henry the Fifth and The Famous History of the Life of King Henry the Eighth.

The definitions of the propaganda play differ in various sources but there are

still several significant features they agree on. For example, Merriam Webster's

Encyclopedia of Literature describes propaganda play as ''A type of PROBLEM

PLAY that advocates a specific solution to the conflict dramatized.''1 Obviously, in

this source, propaganda play is taken as a type of a problem play but in Dictionary of

Literary Terms and Literary Theory the definition is slightly different. ''A drama

which deals with a specific problem and, very probably, offers a solution.[...] This

type of drama is also known as problem or propaganda play.''2 From this shortened

definition it is evident that problem and propaganda play are the same and are refered

to as thesis play. Another definition describing the problem play is ''A term

commonly used to describe a play which examines a specific social or political

problem with the aim of igniting public debate.''3 As for the propaganda play itself, it

originated in France in the 19th century and was developed by authors such as Henrik

Ibsen, George Bernard Shaw or John Galsworthy.

Besides describing a propaganda play, it is also important to define what a

propaganda means. Merriam Webster's online dictionary gives following definitions:

1. ideas or statements that are often false or exaggerated and that are spread in order

to help a cause, a political leader, a government, etc.

2. the spreading of ideas, information, or rumor for the purpose of helping or

1 MERRIAM­WEBSTER, INC. Merriam­Webster's Encyclopedia of Literature. Merriam Webster,
1995. 1236 p. ISBN 0­87779­042­6; p. 910

2 CUDDON, J.A. Penguin Dictionary of Literary Terms and Literary Theory. Penguin Books, 2000.
1024 p. ISBN 978­0140513639, p. 913

3 Problem play [online] Oxfordreference [11.12.2014]
http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/oi/authority.20110803100347336
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injuring an institution, a cause, or a person.4

These definitions are for the sake of Shakespeare's plays analysed in this thesis

actually more important because Shakespeare merely exaggerates and does not write

a typical propaganda play. It is important to note that some of Shakespeare's plays are

classified as problem plays because according to the literary critics they cannot be

seen as pure tragedies or comedies and deal with varieties of problems.5

Nevertheless, it is not the case of any of Shakespeare's history plays. Marjorie

Boulton in her work The Anatomy of Drama implies that propaganda play is nothing

new, as the Morality and Miracle plays served as a propaganda of religious doctrine.

Shakespeare is mentioned in Boulton's work in connection with propaganda plays as

follows:

The propaganda play or didactic drama is one in which the primary motive of the

play is the impressing of an idea on an audience, generally a religious, political or

social idea. [...]Shakespeare is full of political theories natural to his epoch, and

sometimes, as in King Lear, of ideas ahead of his time; but even in Henry V he is

not really a writer of propaganda plays.6

Preceding statement only supports the idea that Shakespeare used propaganda

features but did not write propaganda plays. This is further highlighted by the analyse

of Shakespeare's three history plays in this thesis.

To conclude, propaganda plays as such are the matter of the 19th century but

features of propaganda for different purposes can be seen much sooner. Thus, it is not

impossible to find such features even in Shakespeare's works.

4 Propaganda [online] Merriamwebster [11.12.2014]
http://www.merriam­webster.com/dictionary/propaganda

5 These plays are: All's Well that Ends Well, Measure for Measure, Troilus and Cressida and F.S. Boas
also included Hamlet but this play was later excluded by W.W. Lawrence.(SCHANZER, 2013, p. 2)

6 BOULTON, Marjorie. The Anatomy of Drama. Routledge, 2014. 224 p. ISBN 978­1­317­93614­5, p.
155
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 2 Britain during the Reign of Henry IV
This chapter concentrates on the political and social conditions during the

reign of Henry IV. Closer insight is given in the parts which are related to

Shakespeare's play King Henry the Fourth.

Henry IV became British King after he had deposed his predecessor Richard

II in 1399. This act was enthusiastically supported by British nobility because they

were scared of losing their estates and positions. Their fear was caused by a series of

measures taken by Richard II. In 1389 a strong dispute arose between Henry

Bolingbroke and Thomas Mowbray and as they accused each other of lie in front of

the parliament without any obvious outcome, the decision was to let them duel.

Everything was settled when Richard II stopped it and banished Mowbray from the

kingdom forever and Henry for ten years.

In February 1399 John of Gaunt (Henry's father) died and Henry inherited

Gaunt's estates all over England. However, Richard II deprived Henry of his

inheritance and consequently gave Henry an excellent reason to invade the country.

The fact that Richard took Henry his inherited estates made the lords worried for

their own possessions and what is even more important, confirmed them in their

support of Henry Bolingbroke's intentions.

When the news about king's departure to Ireland reached Henry he

immediately grasped the opportunity and sailed to an unprotected shore of Yorkshire.

Once there, he was surrounded and supported by his followers, who helped him

significantly to become a king. Before the information about Henry's actions reached

Richard II, Henry had many supporters and as Richard arrived in London he was

already a prisoner. He was imprisoned in Tower and was forced to abdicate in favour

of Henry. Although Henry's claim to the throne was later challenged by his

opponents but in this moment he was supported by the parliament. Henry's original

intention was probably not to claim the crown as it is mentioned in Henry IV: The


[…]

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What is more, one of his mistresses gave birth to a healthy boy (1519) which did not

help to put his doubts to rest. As Ford states in his book it only supported them:

Henry believed that if he could father healthy sons with other women, it was
obviously due to some problem with Katherine that they could not produce a male
heir together. Henry thought again about the curse in the Bible on a marriage with
a dead brother's widow. He decided it was clearly his duty to marry again,
regardless of what the pope said.57

In 1526 Henry started to court Anne Boleyn and in 1527 proceeding to annul the first

marriage started. Shakespeare's shows the whole process in a very simplified version

as Catherine was unwilling to let the pope decide this case, in fact it was not until

May 1533 that Henry gained the annulment. In January 1533 he secretly married

Anne Boleyn even though his marriage with Catherine was not yet annulled but she

had been banished from the court in 1531.58 The conditions in which Catherine was

forced to live after the annulment were pitiful. She fell ill and very often argued with

the king about different matters. She died in 1536.

Secondly, there is the matter of Henry's relationship with Anne Boleyn. The

king certainly met Anne Boleyn on one of cardinal's feast in 1522 but gave her no

attention as at that time it was Anne's sister Marry, who was his mistress. His interest

turned to Anne some time later but it was only in a form of secret admiration.

Nevertheless, since he wanted her for himself, he did not hesitate to ask Wolsey to

cancel her secret engagement with Henry Percy. In 1526 the king appeared on

tournament with words written on his attire: ''Declare I dare not.'' This year is

considered to be the beginning of king's efforts to attract Anne Boleyn. Still he was

unpleasantly surprised when Anne refused to become his mistress. Therefore Henry

realized that the only way he can have her is to marry her. Anne was hesitant about

his proposal but at the end of the year 1527 she finally decided to say yes. He

immediately started to act and attempted to annul his marriage with Catherine of

Aragon. In 1531 Henry VIII broke up with Catherine after he became the head of the

57 FORD, Nick. Henry VIII: the king, his six wives, and his court. New York: The Rosen Publishing
Group, 2005. 112 p. ISBN 1­4042­0163­7; p. 50

58 WEIR, Alison. The Six Wives of Henry VIII. Grove Press, 2007. 656 p. ISBN 0­8021­3683­4; p. xi
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Church of England. Two years later he secretly married Anne Boleyn and in the same

year she gave birth to princess Elizabeth. Even though the play orders these events so

that it seems they happened in a short time the reality was quite different. It was

eleven years since Henry met Anne for the first time until their marriage in 1533.

Finally, it is important to highlight the changes in time order of the play.

There are several events which overlap of follow shortly in succession. As it is

obvious from the previous two chapters cardinal Wolsey and Catherine of Aragon did

not died in the same year. In fact, Wolsey died in 1530 when the queen was still

present at the court, she died in 1536. Also, Wolsey was not alive when the king

married Anne Boleyn as the play states. Another difference concerns the title of

Marquess of Pembroke granted to Anne Boleyn. In the play Henry granted it to her in

time when Wolsey was still alive and Catherine was still queen and presented at the

court. None of this actually fits the reality as she was not granted the title until 1532.

This feature certainly distinguishes this play from the previous two, though it was

common that the time was somehow shortened there the events still succeeded in the

same way as in reality. In The Famous History of the Life of King Henry the Eighth

Shakespeare seems to abandon the historical reliability of the previous two plays and

tends to make the events and features of the play seem more positive than they were

in reality. This can surely be seen as a propagandistic feature and as Hilský observes

the play was probably written on the occasion of engagement celebrations of princess

Elizabeth with Frederick V.59 Therefore it can be appraises in both ways. Either it was

meant as a propagandistic or as a celebrative play or may combine both features.

To conclude this chapter, it is obvious this play differs quite a lot from the

previous two not only in the way it handles the time order but also in its approach to

depicting the king. It is surely surprising that Shakespeare chose this way of

depicting Henry's life and it can be seen as ironic that the original name of this play

was All is True. As there are many aspects, concerning Wolsey or the queen, that are

certainly not true.

59 HILSKÝ, Martin. Shakespeare a jeviště svět. Academia, 2010. 1. edition, 909 p. ISBN 978­80­200­
1857­1; p. 402
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Conclusion
The aim of this work was to compare three of Shakespeare's plays with

various historical sources in order to find and highlight propaganda features in the

individual plays.

As Shakespeare chose certainly very famous personalities for his plays it

was not difficult to search for sources concentrated on the specific periods, however,

the main task arose in finding the most interesting events in the play and afterwards

in the secondary literature. The topic proved to be very extensive as Henry IV, V and

VIII were undoubtedly significant personages of the British history and the time of

their reigns is full of remarkable affairs. The topic of this thesis can surely be further

developed in many aspects.

The most enriching part of working on this thesis was not only to uncover

the differences among the individual plays but also to ascertain various information

about the reigns of the kings and the seemingly insignificant aspects that preceded

the significant events. Another gripping feature is definitely the way Shakespeare

wrote his plays and his approach to changing the historical truth. It is obvious from

this thesis that he had diverse reasons for doing so and it could be subject for further

reasearch.

The first chapter gave more precise description about what it is a

propaganda play and helped to explain the choice of the aspects of propaganda in

next chapters. As for the historical background in the next three chapters, it was

crucial to enlist the sequence of events in the reigns of the kings in order to highlight

the differences in Shakespeare's plays. The information uncovered in the first three

chapters was later useful in the comparison of the plays with reality and gave the

reader a lead as what to look for in the plays. As far as the actual analysis of the plays

is concerned there are several similarities among them such as in the case of

depicting the king in a more positive way than the reality was. It can be seen in all

three plays but it is most remarkable in the play The Famous History of the Life of
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King Henry the Eighth.

To conclude, writing this thesis was definitely beneficial to the author not

only in the case of clarifying the course of different matters during the reigns of the

three kings but also helped to extend the knowledge about the individual kings.
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