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Komentáře k hodnocení

Diplomová práce Bc. Mileny Klaclové si klade ambiciózní cíl – poukázat prvky

propagandy v Shakespearových Jindřiších. Ačkoliv jsou cíle práce detailně

artikulovány, vlastní analýza, zejména teoretická kapitola o propagandě by si

zasloužila větší pozornosti. Samotná analytická část je pečlivě zpracována, doporučil

bych však analýzu prohloubit na úkor popisnosti. Struktura práce je logická. S

přihlédnutím k popisnosti jsou závěry práce spíše obecné – samotný závěr pouze

neshrnuje předešlé kapitoly, především reflektuje autorčinu zkušenost. Výběr

sekundární literatury je dostatečný, postrádám však klíčová díla předního světového

shakespearologa Zdeňka Stříbrného.

Po formální stránce je práce odpovídající, nicméně autorka se občas dopouští

drobných chyb např. v překlepech (str. 10), nejednotnosti v úpravě citací (na str. 18,

49), či gramatice (str. 35). Doporučil bych také uvádět při první zmínce i křestní

jména autorů či tvůrců referovaných zdrojů.

Otázky k obhajobě

Jak práce naznačuje, povětšinou je vládcova postava vykreslena pozitivněji. S pohledu

současného, který z analyzovaných Jindřichů by mohl být zobrazován v negativním

světle, opět z hlediska propagandy?
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